V =  codex Noui Monasterii Vindobonensis XII D. 21. — Litteras 
in codice tolas rubricatas crassioribus typis signaui. Maioribus typis ea 
imprimuntur, quibus hic scriptor aliunde petilis Ailnothi narration em 
auxit; minoribus ea, quce cum Ailnotho fere communia håbet, ita 
tamen ut notabiliores certe loci, quibus excerptor Ailnothi sermonem 
variis modis mutauit, diductis typis indicentur.

Inscriptio legitur in imo fol. 6r. 1. Prologus ego addidi, item
in seqq. omnes numeros capitum et sectionum.

rege Danorum victoriosissimo, qui cum beato rege Olauo 
Norwegiensium continuum bellum habuit; sed victor Kanutus 
tria regna optinuit, Danorum, Norwegiensium et Anglorum. 
Qui tandem viam vniuerse carnis ingressus est; cuius corpus 
reconditum insigni lapideo tabulatu reclusum est. (2) Huius pre- 
fati regis soror, nomine Estrit, Sueonum duci inclito, Wulff 
vel Ulf nomine, maritata, filium ex eo suscepit generosissimum, 
Swenonem nomine, patrem videlicet beati athlete Christi 
Kanuti, cuius hodie festum celebramus. Hic autem Sweno in 
patrum suorum sede corroboratus regnique Danorum diade- 
mate potitus Norwegiam sibi vi et armis subiugauit. Tandem 
ingenti classe coadunata Angliam adijt; sed rex Edwardus 
Anglie, vir sanctus et iustus, pacem magis eligens quam (foi. 120 
bellum regi Danorum tributum optulit et ipsum post se regni 
heredem statuit. Sic ergo trium regnorum victor Sweno quiete

1 sqq. vid. Annal. Lund. ad ann. MXV: victoriosissimus rex 
Kanutus, et ad ann. MXXIV‘. Inter Knuth et Olaf regem Norman- 
norum continuum bellum fuit .. et regnauit Kanutus in Norwegia 
simul et Dania e t .. in Anglia {ex Adamo Brem. II, 55. 59. 71); præterea 
vid. S. R. D. Tom. I, p. 17 et p. 67 (ex antiquo scripto seriem regum 
Daniæ continenté): Kanutus Senex. . contra sanctum Olaf, regem 
Norvegie, continuum bellum habuit, et victor existens (obtinuit 
Norwegiam etc.). 4—5. viam .. tabulatu, cfr. p. 89, 6 . 1 2  sqq., unde 
inepte ad hunc locum translatum est. 5 sqq. cfr. S. R. D. 1. 1.: 
Sweno Magnus, nepos Kanuti Senis. Hic erat filius Ulff ducis et 
Margarete, que erat soror Kanuti regis.. Angliam cum exercitu 
adiit; sed Edwardus, vir sanctus et iustus, pacem (magis) eligens 
quam bellum regi Danorum tributum obtulit et ipsum post se 
regni heredem statuit. Sic Sweno (victor existens) tria regna 
obtinuit, Danicum, Normannicum et Anglicum. —  Saxo p. 512: 
Ulvo quidam e Suetia accersitus; Sueno Agg. cap. V: (Suenonis) 
pater extitit Ul f . ., mater vero soror (Kanuti) regis Estrith. Epitaph. 
Roskild. Suenonis Estrithii apud Huitfeld (fol), p. 89: Hunc soror 
illustris regis præclara Canuti | Estridis genuit, prole beata parens. I 
Anglos Marte premens Norvagica sceptra subegit, | fit tria sceptra 
tenens unica Dana manus. Annal. Lund. ad ann. MXLVIII: (Mortuo 
Magno) Swen duo regna possedit, classemque parasse dicitur, ut 
Angliam suo iuri subiceret. Verum sanctissimus rex Edwardus, 
cum (iusticia) regnum gubernaret, tune quoque pacem eligens 
Sweno tyranno obtulit tributum, statuens eum post se, regni
heredem (ex Adamo Brem. III, 11). 15 sqq. quiete .. M.LXXIIII
cfr. p. 89, 1 . 1 4  sqq. ’

7. vel addidi.

in Dania .XXVIII. annis regnauit. (3) Migrante ergo ipso ad Chri- 
stum de presenti seculo anno dominice incarnacionis .M.LXXIIII. 
facta est maxima dissensio inter filios eius seniores, Haroldum 
scilicet et beatum Kanutum, cuius hodie memoriam agimus, 
quis eorum in sede patris regnaturus eligeretur. Haroldus vero, 
quia et natu anterior et gestu videbatur modestior, communi con- 
sensu omnium electus est in regem. Quod beatus Kanutus licet 
moleste ferret, pacienter tamcn sustinuit, diuinitatis futurum exspec- 
tans auxilium. (4) Haroldus vero, vir discretus, regni rector 
peroptimus, leges optimas Danis instituit et institutas regali 
auctoritate confirmauit. Vnde leges ab eo sanccitas usque in 
hodiernum diem Dani ab electis et eligendis sibi regibus expetunt. 
Ipso antem anno regni eius sexto a seculo egresso, beatus Kanutus 
successit ei in regnum. (5) Cum enim .XI. essent Swenonis 
Magni regis filij, talis inter eos facta est conuencio, ut maior 
natu semper regnaret, quam diu aliquis eorum superesset. 
Vnde quinque ex illis fratribus contigit Danorum regni succes- 
siue tenere monarchiam. Primo tenuit Haroldus, secundo 
sanctus Kanutus, tercio Olauus, quarto Ericus, quinto Nicolaus.

II. A ss ig n a tis  siquidem  beati martiris Kanuti nobilissim is nata- 
libus, ad ipsius preconia martiris pertractanda redeamus. Adeptus 
itaque regni Danorum diadema sanctus rex K an u tu s p r in cep s

3 sq. dissensio: cfr. p. 90, 7 sq. 5—14. Haroldus .. in regnum
excerpta ex p. 90,8—91,10. 14. XI. Swenonis filios nominat Saxo 
p. 557 M., sed alibi piures nominantnr. Ad seqq. cfr. verba Roberli 
Elgensis supra p. 235 b (I, 5) et Radulfi Nigri infra ad cap. IX, 3 
allata; præterea Willelmi Malmesbiriensis in Gestis Regum Anglorum 
(ed. Hardg, § 261, II p. 437}: Swanus ad mortern veniens om nes 
iuramento prouinciales constrinxit, ut, quia .XIV. filios habebat, 
omnibus per ordinem regnum delegarent, quantum ipsa soboles 
durare posset (et quinque deinceps reges factos nominat); cfr. etiam 
Saxo p. 615 M.: cum ob ætatem Ubboni summa decerneretur, 
Nicolaus . . concionis suffragia comprobabat, quod Suenonis filii pro 
ætatis habitu regni inter se successionem versare (o: seruare) 
consueuerint, semperque minorem maior honoris huius heredem 
habuerit; Sueno Agg. cap. V: (Suenonem) regum patrem turba 
uominauit agrestis, eo quod numerosa filiorum prole uberrimus 
extiterit; inter quos s ucces s i ue  quinque regio fulserunt dia- 
demate; Annal. Lund. ad MCII.: Post mortern Suen regis regnauerunt 
quinque filii eius, alter post alterum, H., K., O., E., N. 22. prin
ceps . . victoriosus cfr. Saxo p. 573 sq. M.